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Rypin

Złodziej 
nie miał szans
Rypińscy policjancie nie raz udowodnili, że nawet po 
służbie interweniują, gdy zauważą wykroczenie lub 
przestępstwo. Taka sytuacja miała miejsce w Rypinie 
w piątek 21 sierpnia.
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RYPIN

Rypin gospodarzem 
Balonowych 
Mistrzostw Polski  

Zakres robót budowlanych 
przy inwestycji pn. „Przebudo-
wa drogi gminnej nr 120302C 
Marianki-Podole-Rypałki Pry-
watne (od km 0+000 do km 
1+849,57)” został prawie w cało-
ści zrealizowany. Wykonane zo-
stało: zwiększenie parametrów 
nośności drogi poprzez wy-
konanie dodatkowych warstw 
nawierzchni; poszerzenie na-
wierzchni jezdni drogi do sze-
rokości 5,00 m; przebudowa 
skrzyżowania z drogą gminną 
Rusinowo-Marianki; nawierzch-
nia poboczy wzmocnionych 
kruszywem łamanym; od-
tworzenie istniejących rowów 

odwadniających; większość 
zjazdów z betonu asfaltoweg; 
remont przepustów.

Ponadto wykonana została 
już także: budowa na wyzna-
czonych odcinkach chodnika 
o szerokości 2,00 m, w tym na 
odcinku od połączenia z istnie-
jącym chodnikiem wzdłuż drogi 
wojewódzkiej do peronu przy-
stankowego; budowa nowych 
dwóch przejść dla pieszych 
z wykonaniem oświetlenia hy-
brydowego; gotowe są przy-
stanki autobusowe wyposażone 
w perony oraz elementy od-
wodnienia.

– Do wykonania są jesz-

Kierownik dzielnicowych 
z rypińskiej jednostki będąc na 
urlopie, robił zakupy w jednym 
z marketów w mieście. W pew-
nym momencie zwrócił uwagę 
na personel próbujący zatrzy-
mać jednego z klientów, który 
pospiesznie wychodził ze sklepu. 
Policjant domyślił się, że może 
być to złodziej i natychmiast za-
reagował.

– Pobiegł za mężczyzną i za-
blokował mu drogę ucieczki. Jak 
się okazało, policyjna intuicja go 
nie zawiodła. Zatrzymany męż-
czyzna miał ukryte pod ubrania-

mi swoje łupy. Był nim 50-latek 
z powiatu brodnickiego. Funkcjo-
nariusz wezwał na miejsce patrol 
umundurowanych policjantów, 
którzy przejęli sprawcę kradzie-
ży – opisuje zdarzenie asp. sztab. 
Dorota Rupińska, rzeczniczka 
prasowa Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie.

Dzięki obywatelskiej posta-
wie kierownika dzielnicowych 
zagrabiony towar wrócił na skle-
powe półki. Sprawca za popełnio-
ne wykroczenie został ukarany 
mandatem.

Tekst i fot. (jd)

GMINA RYPIN  Jak informuje Urząd Gminy Rypin, na ukończe-
niu jest kolejna inwestycja drogowa. Mowa o drodze z Marianek 
do Podola

Kończą drogę 
Marianki-Podole

cze pozostałe zjazdy, elementy 
bezpieczeństwa ruchu drogo-
wego oraz nowe oznakowanie 
poziome i pionowe. Koszt prze-
budowy wyniesie 2.547.242,79 zł 
i w 50 % zostanie sfinansowany 
z Rządowego Funduszu Rozwo-
ju Dróg. Pozostałe 50% zapłaci 
Gmina Rypin z własnego bu-
dżetu. Długość przebudowane-
go odcinka drogi wynosi 1,85 
km i biegnie od skrzyżowania 
z drogą wojewódzką we wsi Ma-
rianki do przejazdu kolejowego 
w miejscowości Podole – poda-
je UG Rypin.

Dalsza część drogi, biegną-
ca od przejazdu kolejowego do 
skrzyżowania z drogą powiato-
wą w Starorypinie Rządowym 
(przy szkole podstawowej) zo-
stanie zmodernizowana jesz-
cze w tym roku ze wsparciem 
środków Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych. Łączna długość 
zmodernizowanych tych dwóch 
odcinków dróg wyniesie 4,65 
km i połączy drogę wojewódz-
ką w kierunku Brodnicy i drogę 
powiatową w kierunku Świe-
dziebni.

(ak), fot. UG Rypin
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RYPIN  W dniach od 1 do 6 sierpnia Rypin będzie gospodarzem największej imprezy balonowej w kraju, 
czyli Balonowych Mistrzostw Polski Rypin Cup 2023

Rypin gospodarzem  
Balonowych Mistrzostw Polski  

Tegoroczne wydarzenie za-
inauguruje oficjalna prezentacja 
załóg balonowych, która odbę-
dzie się 1 sierpnia w Rypińskim 
Domu Kultury. Nie zabraknie 
również stałych punktów balo-
nowego wydarzenia, w  tym m. 
in. przejazdu załóg ulicami mia-
sta, porannych i  wieczornych 
lotów do konkurencji, a  także 
niezwykle efektownego noc-
nego pokazu balonów, które-
mu towarzyszyć będzie taniec 
ognia.

Ponadto podczas Balono-
wych Mistrzostw Polski od-
będzie się po raz pierwszy 
w  naszym mieście pokaz le-
gendarnej Grupy Akrobatycznej 
Żelazny ORLEN. Grupa każdego 
roku bierze udział w  najważ-
niejszych imprezach lotniczych 
w Polsce i na świecie. Zespół ma 
na swoim koncie pokazy m.in. 
w Niemczech, Szwecji, Czechach 
czy na Słowacji, a nawet w Korei 
Południowej. Pokaz nad naszym 
miastem odbędzie się w  dniu 
4 sierpnia i  będzie wyjątkową 
okazją do podziwiania umie-
jętności mistrzów podniebnych 
akrobacji.

Tegorocznym Balonowym 
Mistrzostwom Polski towarzy-
szyć będzie również Festiwal 
Smaków Food Trucków, czy-
li mobilne restauracje, które 
będą kusić wieloma potrawa-

mi i  różnymi smakami. Spon-
sorem głównym Balonowych 
Mistrzostw Polski Rypin Cup 
2023 jest Energa z  Grupy OR-
LEN. Sponsorem wspierającym 
i wyłącznym dostawcą gazu jest 
Gaspol. Wydarzenie dofinanso-
wane jest z budżetu samorządu 
województwa kujawsko-pomor-
skiego. Partnerami wydarzenia 
są: Wojewódzki Fundusz Ochro-
ny Środowiska i  Gospodarki 
Wodnej w  Toruniu, Toyota Ja-
worski Auto oraz Rejs Sp. z o.o. 
Organizatorami wydarzenia są: 
Miasto Rypin, Grupa Hifly, Miej-
ski Ośrodek Sportu i  Rekreacji 
oraz Rypiński Dom Kultury.

– Serdecznie zapraszamy 
do udziału w  Balonowych Mi-
strzostwach Polski Rypin Cup 
2023. Podniebne widowisko tak 
dużej rangi, to niepowtarzalna 
okazja, aby z bliska poczuć na-
miastkę baloniarstwa, ciepło bi-
jące z palników, a także poznać 
niezwykłą pasję baloniarzy. 
Niezapomniane widoki i emocje 
gwarantowane – zachęcają or-
ganizatorzy.

Tygodnik CRY jest patronem 
medialnym wydarzenia. W  ko-
lejnym numerze naszej gazety 
oczywiście znajdziecie relację 
z imprezy.

(ak)
fot. nadesłane

Rypin

Podniebne akrobacje nad miastem
Tegoroczne Balonowe Mistrzostwa Polski Rypin Cup 2023 zapowiadają się niezwykle emocjonująco. Po raz pierwszy w ramach tego wy-
darzenia nad naszym miastem odbędzie się pokaz legendarnej Grupy Akrobacyjnej Żelazny ORLEN.

To największa, a  zarazem naj-
dłużej i  nieprzerwanie działająca 
cywilna grupa akrobacyjna w  hi-
storii polskiego lotnictwa. Założona 

z miłości do lotnictwa oraz pasji do 
latania akrobacyjnego i zespołowe-
go. Zainspirowana przedwojennymi 
pilotami, którzy przetarli podniebne 

szlaki polskiej zespołowej akrobacji, 
takimi jak słynna „trójka Bajana”. 
Każdego roku grupa bierze udział 
w najważniejszych imprezach lotni-

czych w Polsce i na świecie. Zespół 
ma na swoim koncie pokazy m.in. 
w Niemczech, Szwecji, Czechach czy 
na Słowacji, a nawet w Korei Połu-
dniowej.

– W dniu 4 sierpnia o godz. 18:45 
podniebne akrobacje, typu efektow-
ne pętle i  mijanki, będzie można 
obejrzeć również nad naszym mia-
stem. Pokaz lotników w biało-czer-
wonych samolotach to wydarzenie, 
którego nie można przegapić i które 
z  pewnością dostarczy nam nieza-
pomnianych wrażeń. Wszystkich 
serdecznie zapraszamy do podziwia-
nia mistrzów podniebnych akrobacji 
– informuje Urząd Miasta Rypin.

Sponsorem głównym Balono-
wych Mistrzostw Polski Rypin Cup 
2023 jest Energa z  Grupy ORLEN. 
Sponsorem wspierającym i wyłącz-
nym dostawcą gazu jest Gaspol S.A. 
Wydarzenie dofinansowane jest 
z budżetu samorządu województwa 
kujawsko-pomorskiego. Partnerami 
wydarzenia są: Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i  Gospodarki 
Wodnej w Toruniu, Toyota Jaworski 
Auto oraz Rejs Sp. z o.o. Organizato-
rami wydarzenia są: Miasto Rypin, 
Grupa Hifly, Miejski Ośrodek Sportu 
i Rekreacji oraz Rypiński Dom Kul-
tury.

(ak), fot. nadesłane
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Policjanci świętowali
RYPIN  24 lipca obchodzone jest od prawie 30 lat Święto Policji ustanowione przez Sejm Rzeczypospolitej 
Polskiej w rocznicę powołania w 1919 roku Policji Państwowej

Rypin

Będzie wyjątkowo smakowicie!
Nadchodzi I edycja Festiwalu Smaków Food Trucków w Rypinie! Już w pierwszy weekend sierpnia MOSiR wypełni się mobilnymi restau-
racjami z całej Polski.

I edycja Festiwalu Smaków Food 
Trucków w Rypinie odbędzie się na 
terenie Miejskiego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji. Wydarzenie odbędzie się 
w  ramach Balonowych Mistrzostw 
Polski Rypin Cup 2023. Zapowiada 
się weekend pełen atrakcji i  sma-
ków! Nie może Cię zabraknąć!

Jeśli marzycie o wielkich podró-
żach, poznawaniu nowych kultur 
i  odkrywaniu zaskakujących sma-
ków, to nie możecie przegapić Festi-

walu Smaków Food Trucków. Powoli 
zdradzamy, co pysznego będzie na 
Was czekać. Przedstawiciele kuchni 
gruzińskiej zaserwują przysmaki 
tego regionu, czyli pierożki chinka-
li, chaczapuri, placek lobiani oraz 
szaszłyki. Poszukiwaczom ostrych 
i  wyrazistych smaków polecamy 
odwiedzić food trucka z  kuchnią 
meksykańską. Znajdzie się tam mię-
dzy innymi: aromatyczne burrito, 
wypełnione dodatkami po brzegi 

taco oraz chrupiące nachos.
Nie zabraknie też klasyków 

street foodu, takich jak: burgery, 
kanapki z  szarpaną wieprzowiną, 
zapiekanki oraz chrupiące frytki bel-
gijskie. Na deser polecamy hiszpań-
skie pączki churros z gorącą nutellą, 
cukrem pudrem lub cynamonem. 
Wszystkie food trucki publikowa-
ne będą na stronie wydarzenia na 
Facebooku: facebook.com/event-
s/1647099369450178.

Festiwal Smaków Food Truc-
ków to zarówno dobre jedzenie, 
jak i  rozrywka dla całej rodziny. 
Angażująca gra terenowa to idealna 
porcja zabawy i ruchu dla każdego. 
Dla zwycięzców organizatorzy przy-
gotowali nagrody: bony na dania 
z  food trucków oraz festiwalowe 
gadżety. Przedstawiciele mobilnych 
restauracji zawalczą o  tytuł Naj-
smaczniejszego Food Trucka. Każdy 
głos ma znaczenie, więc koniecznie 

przyjdź, skosztuj i zagłosuj na swo-
jego faworyta!

Śledźcie nasze media społecz-
nościowe: portal rypin-cry.pl oraz 
Facebook. Niebawem do wygrania 
w prostym konkursie będą vouche-
ry na darmowe dania z  food truc-
ków.

Partnerzy: Miasto Rypin, Ry-
piński Dom Kultury, MOSiR Rypin, 
Browar Amber.

(ak), fot. nadesłane

Najważniejsze informacje:
Wstęp bezpłatny 

Kiedy? 
4-6 sierpnia 2023 

Gdzie?
Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji 

ul. Sportowa 41, Rypin 
O której? 

Piątek 17:00 – 22:00 
Sobota 12:00 – 21:00 

Niedziela 12:00 – 20:00
Więcej na stronie wydarzenia: 

facebook.com/events/1647099369450178

Święto jest okazją do uroczy-
stego wręczenia odznaczeń i aktów 
mianowania na wyższe stopnie lub 
wyższe stanowiska służbowe zasłu-
żonym funkcjonariuszom. Pamięta 
się również o  tych, którzy zginęli 
na służbie składając kwiaty przed 
tablicami i pomnikami im poświę-
conymi.

– W  Rypinie obchody Święta 
Policji odbyły się w czwartek 20 lip-
ca w świetlicy rypińskiej komendy, 
podczas których nastąpiło wręcze-

nie aktów mianowania na wyższe 
stopnie policyjne. Awansowani 
otrzymali je z  rąk pierwszego za-
stępcy komendanta wojewódzkiego 
policji w Bydgoszczy insp. Mirosła-
wa Elszkowskiego i  komendanta 
powiatowego policji w Rypinie insp. 
Pawła Cichackiego. Awansowanych 
zostało 21 funkcjonariuszy. W  kor-
pusie oficerów – 3 policjantów, 
w  korpusie aspirantów – 11 poli-
cjantów, w  korpusie podoficerów 
– 6 policjantów, w korpusie szere-

gowych – 1 policjant – wyjaśnia asp. 
sztab. Dorota Rupińska, rzeczniczka 
prasowa Komendy Powiatowej Po-
licji w Rypinie.

Ponadto podczas wojewódz-
kich obchodów Święta Policji w Byd-
goszczy złotą odznakę „Zasłużony 
Policjant” otrzymał pierwszy za-
stępca komendanta powiatowego 
policji w Rypinie mł. insp. Mirosław 
Dąbrowski, zaś brązową dostali st. 
asp. Łukasz Zgryziewicz i  asp. To-
masz Gadziomski.

W  trakcie uroczystości goście, 
wśród których byli: wicewojewoda 
Józef Ramlau, starosta  Jarosław 
Sochacki, Monika Kalinowska re-
prezentująca burmistrza Pawła 
Grzybowskiego, przedstawicie-
le władz samorządowych, innych 
służb mundurowych oraz instytucji  
współpracujących z  Komendą Po-
wiatową Policji w  Rypinie podzię-
kowali funkcjonariuszom za ich 
codzienną służbę oraz życzyli dal-
szych sukcesów zarówno w  życiu 
prywatnym jak i zawodowym.

(jd), fot. KPP Rypin
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Wystarali się o kasę
na renowację zabytków

GMINA BRZUZE  Utrzymanie zabytkowych budowli czy parków w dobrym stanie wymaga dużych nakładów 
finansowych. Wiejskie gminy czy małe miasta nie zawsze mają na to środki, więc starają się je znaleźć w pro-
gramach rządowych, marszałkowskich, unijnych

Samorządy z  naszego po-
wiatu ostatnio otrzymały tro-
chę pieniędzy na ratowanie ma-
terialnego dziedzictwa. Dzięki 
nim poprawi się stan kilku war-
tościowych historycznie obiek-
tów.

Samorząd gminy otrzymał  
z  Rządowego Programu Odbu-
dowy Zabytków 800 tys. zł na 
prace budowlane w zabytkowej 
parowozowni w  Ostrowitem 
oraz 200 tys. zł na zabezpiecze-
nie elewacji drewnianej kaplicy 
w Studziance.

– Kaplica-sanktuarium 
Świętej Rodziny w  Studziance 
jest największym skarbem ar-

chitektonicznym gminy Brzuze 
o  ponad trzystuletniej historii, 
wpisanym do rejestru zabyt-
ków. Wraz z cudownym źródeł-
kiem i otoczeniem zabytkowych 
drzew stwarza niepowtarzalny 
nastrój sprzyjający zadumie 
i  modlitwie. Od stuleci groma-
dzą się tu pielgrzymi, a ostatnio 
również turyści. Niezwykła rola 
tego miejsca oraz kultu Świętej 
Rodziny w  życiu mieszkańców 
wsi związanych z gminą Brzuze, 
była też ostatnio podstawą do 
opracowania herbu gminy. Ma-
jąc na względzie stan drewnia-
nego zabytku, którego ostatni 
gruntowny remont został prze-

prowadzony w  1982 roku, nasz 
samorząd postanowił wystąpić 
z  wnioskiem o  dofinansowanie 
zabezpieczenia elewacji. Z  ra-
dością informuję mieszkańców 
gminy i  żalskich parafian, że 
otrzymaliśmy na ten cel 200 
tys. zł. Życzę, by środki te zo-
stały przez parafię jak najle-
piej wykorzystane i  deklaruję 
wsparcie organizacyjne w reali-
zacji zadania – mówi wójt Jan 
Koprowski.

Drugą ważna dla gminy in-
westycją jest remont parowo-
zowni w  Ostrowitem, rozpo-
częty na początku tego roku. 
Znajdzie się w  niej m.in.  wy-

stawa dóbr kultury, rzemiosła, 
mebli, narzędzi i maszyn rolni-
czych związanych z  ziemią do-
brzyńską, które są od dłuższe-
go czasu zbierane przez wójta 
i mieszkańców.

– Dzięki dotacji wymienimy 
m.in. okna, posadzki, tynki i na-
prawimy ściany. W  ten sposób 
uda nam się uratować bezcen-
ny obiekt, świadectwo kultury 
przemysłowej naszych wsi. Chy-
lący się ku upadkowi budynek 
gmina wykupiła w  2019 roku 
i  w  krótkim czasie przystąpi-
liśmy do jego zabezpieczania. 
Dzięki pozyskanym środkom 
z  Polskiego Ładu, a  obecnie 

z  Rządowego Programu Odbu-
dowy Zabytków uda nam się 
też przywrócić funkcjonalność 
obiektu. Część będzie wykorzy-
stywana na cele gospodarcze, 
a pozostałe pomieszczenia peł-
nić będą funkcję wystawienni-
czą – wyjaśnia wójt Koprowski.

Nie tylko gmina Brzuze 
pozyskała środki na poprawę 
stanu zabytkowych obiektów.  
Również Rypin, gminy Skrwilno 
i  Rogowo wystarały się o  dofi-
nansowanie. Na co je otrzyma-
ły, w jakiej wysokości i z  jakich 
programów napiszemy w kolej-
nym wydaniu „CRY”.

Tekst i fot. ( jd)

Gmina Brzuze

Budowa drogi Gulbiny-Marianowo rozpoczęta
Pod koniec czerwca wójt Jan Koprowski podpisał umowy na budowę 11 odcinków dróg w gminie Brzuze. Ponad tydzień temu rozpoczęto 
roboty na jednym z nich.

– Obecnie prowadzone są 
prace ziemne, następnie wy-
konana zostanie podbudowa 
i  nawierzchnia na prawie 900-
metrowym odcinku drogi Gulbi-
ny-Marianowo. Inwestycja reali-
zowana jest ze środków budżetu 
gminy oraz Programu Inwestycji 
Strategicznych Polski Ład. We 
wtorek 18 lipca złożony został 
również wniosek, w ramach Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju Dróg, 
o  dofinansowanie przebudowy 
kolejnego odcinka drogi w Gulbi-

nach od cegielni w stronę Łączon-
ka – wyjaśnia Agnieszka Krauza 
z Urzędu Gminy Brzuze.

– Drogi są priorytetem in-
westycyjnym w  naszej gminie. 
Staramy się, w miarę możliwości, 
budować, modernizować i napra-
wiać ich jak najwięcej dzięki środ-
kom własnym i  dofinansowaniu 
z  zewnątrz. Wielu mieszkańców 
dojeżdża do pracy, dowozi dzieci 
do średnich szkół, więc wygodne, 
bezpieczne i  jak najkrótsze trasy 
komunikacyjne są dla nich bardzo 

ważne – dodaje wójt Jan Koprow-
ski.

Gmina Brzuze pozyskała 
na budowę i  modernizację dróg 
6,65 mln. zł z  drugiego rozdania 
Programu Inwestycji Strategicz-
nych Polski Ład. Pozostałe środki 
w wysokości niemal 2,258 mln po-
chodzą z budżetu Urzędu Gminy 
Brzuze. Z  tych pieniędzy budo-
wany jest właśnie fragment drogi  
Gulbiny-Marianowo.

Tekst i fot. (jd)
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Przesiąknięci sztuką
GMINA BRZUZE  Kończą się letnie zajęcia plastyczne zorganizowane przez Centrum Aktywności Lokalnej 
w Brzuzem dla 15 uczestników w wieku 12-18 lat

R E K L A M A

Młodzi ludzie spróbowali swo-
ich sił w fotografii, malowaniu, ry-
sowaniu i rzeźbieniu. Wisienką na 
torcie był wyjazd do Torunia na wy-
stawę jednego z najwybitniejszych 
współczesnych rzeźbiarzy. Zaczęli 
od nauki rysunku i malowania far-
bami akrylowymi pod okiem Alek-
sandry Kubackiej, studentki piąte-
go roku Wydziału Sztuk Pięknych 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika.

– W trakcie ośmiu spotkań 
uczestnicy rozwijali swoją wyobraź-
nię, zdolności manualne i kreatyw-
ność. Poznali różne techniki rysun-
kowe i malarskie oraz narzędzia 
i materiały wykorzystywane w pra-

cy. Eksperymentowali z barwami, 
łączyli kolory i rozpoznawali od-
cienie. Prowadząca zajęcia artystka 
uczyła ich kompozycji, tłumaczyła 
czym są skróty perspektywiczne, 
światłocień i jak mierzyć proporcje. 
Swoje prace tworzyli w zabytko-
wym parku w Brzuzem oraz nad 
malowniczymi jeziorami Okonin 
i Ostrowite. Zajęcia, które były dla 
nich również nauką skupienia i wy-
ciszenia sprawiły, że w przyjemny 
sposób nabywali nowych umiejęt-
ności i rozwijali artystyczne zain-
teresowania – tłumaczy Agnieszka 
Krauza z Urzędu Gminy Brzuze.

Jak fotografować, by zdjęcie nie 

było banalne, a przyciągało wzrok 
oglądającego swoim pięknem, 
kompozycją, światłem, tematem, 
kolorystyką uczył młodzież Patryk 
Gurtowski. Wspólnie ruszyli w ple-
ner w poszukiwaniu tematów i in-
spiracji. W końcu przyszedł czas na 
rzeźbę, a właściwie płaskorzeźbę.

– Był to dla uczestników 
pierwszy kontakt z drewnem oraz 
pierwsze doświadczenia ze sny-
cerstwem. Wykorzystując zdolno-
ści manualne, a także cierpliwość 
i wytrwałość stworzyli swoje uni-
katowe płaskorzeźby. W tajniki tej 
sztuki wprowadzał ich toruński 
artysta Bartłomiej Schmidt – wy-

jaśnia Agnieszka Krauza.
W programie zajęć Centrum 

Aktywności Lokalnej w Brzuzem 
był wyjazd do miejsca związane-
go z kulturą i sztuką. Młodzi lu-
dzie wraz z opiekunkami udali się 
do Torunia do  Centrum Sztuki 
Współczesnej, gdzie akurat trwała 
niezwykła wystawa niezwykłego 
brytyjskiego rzeźbiarza – Tony’ego 
Cragga. 

– Tworzenie nowej rzeźby za-
wsze jest przygodą i daje początek 
czemuś nowemu. Dla mnie klu-
czowa jest materia: jak oddziałuje 
i jakie wywołuje we mnie emocje. 
Często uważa się ją za drugorzęd-

ną względem tego, co duchowe, 
ale myślę, że to brak zrozumienia 
jak jest wysublimowana, złożona. 
W codziennym życiu zauważamy 
niewiele form, a istnieją ich mi-
liardy. Te nowe wciąż czekają na 
odkrycie – uważa twórca, który 
dostrzega to, co dla wielu jest nie-
widzialne. Ta jego myśl może być 
kierunkowskazem dla tych, którzy 
chcą tworzyć.

Warsztaty plastyczne w Brzu-
zem są realizowane we współpracy 
ze Stowarzyszeniem Lokalna Gru-
pa Działania Gmin Dobrzyńskich 
Region Północ.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Powiat

Sprzęt dla szkół
Nowe meble, elektronikę i busy otrzymają cztery ry-
pińskie szkoły średnie. Sprzęty są właśnie odbierane 
od dostawców.

Naukę w nowym roku szkol-
nym uczniowie  Zespołu Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego, Ze-
społu Szkół nr 2 im. Unii Europej-
skiej w Rypinie, Zespołu Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego i Zespołu 
Szkół nr 5 im. ks. Jana Twardow-
skiego rozpoczną w klasach wypo-
sażonych w nowe ławki i krzesła. 
Będą również korzystać z nowych 
laptopów, drukarek i telebimów. 
Poza tym każda z wymienionych 
szkół otrzyma bus marki Toyota. 
Samochody mają służyć do przewo-
zu uczniów na olimpiady, zawody 
i konkursy.

– W maju tego roku podpisali-

śmy umowy na zadanie pn. „Zakup 
wyposażenia dla szkół powiatu ry-
pińskiego”. Na ich realizację samo-
rząd powiatu rypińskiego otrzymał 
5 mln. zł z Rządowego Funduszu 
Polski Ład. Dodatkowo rada powia-
tu w Rypinie przekazała na mocy 
stosownej uchwały 679 tys. zł na 
realizację inwestycji. Cieszę się, że 
systematycznie możemy wspierać 
nasze szkoły. Przekłada się to przede 
wszystkim na lepsze warunki nauki 
młodzieży, a także na poszerzenie 
oferty edukacyjnej – wyjaśnia sta-
rosta Jarosław Sochacki.

(jd)
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SKRWILNO  Andrzej Szalkowski – dyrektor, muzealnik, historyk, gawędziarz, rycerz, mężczyzna z dużym 
dystansem do siebie i jeszcze większym poczuciem humoru, znalazł nowe zajęcie. Został reżyserem teatral-
nym

Andrzej Szalkowski  
reżyserem teatralnym!

W Gminnym Domu Kultury 
w  Skrwilnie trwają warsztaty 
teatralne organizowane w  ra-
mach działalności Centrum Ak-
tywności Lokalnej. Prowadzi je 
Andrzej Szalkowski, dyrektor 
Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej 
w  Rypinie i  człowiek omnibus. 
Dotąd, ów dżentelmen zajmo-
wał się udziałem w  wydarze-
niach historycznych i współcze-
snych, najczęściej w  plenerze, 
wcielając się w role, których nie 
podejmowali się zagrać inni. Był 
np. kręćkowym w  urządzeniu 

do prasowania torfu napędza-
nym siłą końskich mięśni i uzy-
skiwał kształtne pecyny tego 
deficytowego surowca. Malował 
z  wielką staranności rycerzy 
dobrzyńskich na wesołe kolo-
ry oraz na złoto i srebrno wraz 
z  podekscytowaną dzieciarnią. 
Walczył zaciekle  pod Grunwal-
dem, tylko nie wiemy po której 
stronie. Dowodził silną gru-
pą dzieci i  dorosłych w  trakcie 
operacji Czysta Rzeka, itd., itp.

Wobec powyższych wy-
zwań wyreżyserowanie dzieła 

„Ty mój skarbie skrwileński” nie 
wydaje się szczególnie trudnym 
zadaniem dla tak wszechstron-
nej osoby, jaką jest dyrektor 
rypińskiego muzeum. Na razie 
nie znamy treści sztuki, cho-
ciaż trochę udało nam się do-
wiedzieć. Ma to być trzymająca 
w napięciu i pełna zwrotów ak-
cji historia złotych i  srebrnych 
precjozów znalezionych w  1961 
roku podczas wykopalisk arche-
ologicznych na terenie grodzi-
ska w Skrwilnie.

Przed rozpoczęciem prób 

czytanych Andrzej Szalkowski 
uznał, że warto rozruszać  mło-
dych aktorów i popracować nad 
opanowaniem tremy. Zabrał 
więc całą ekipę na łono przyro-
dy, gdzie zaordynował im strze-
lanie z  łuku. Wiadomo, że jak 
człowiek sobie postrzela to już 
nic mu niestraszne. 

Podczas następnego spo-
tkania zostały rozdzielone role, 
a  reżyser wyjaśnił jakie uspo-
sobienia i  charaktery mają po-
szczególne postacie występu-
jące w  sztuce. Aktorzy ćwiczyli 

swoje kwestie, najpierw indywi-
dualnie, a  następnie odgrywali 
zbiorowe scenki. 

Gdy już wszyscy nauczą się 
na pamięć swych ról, gdy zosta-
nie przygotowana scenografia 
i  uszyte kostiumy mieszkańcy 
Skrwilna i  zaproszeni goście 
będą mieli okazję obejrzeć naj-
nowsze dzieło Andrzeja Szal-
kowskiego i jego teatralnej tru-
py.

( jd)
CAL Skrwilno

Gmina Skrwilno

Lodówki i warniki dla kół gospodyń
Na czym polega pomoc ofiarom przestępstw? Na rehabilitacji, terapii, leczeniu, odbudowie zniszczonego życia? Okazuje się, że nie tyl-
ko.

W czwartek 13 lipca w Urzędzie 
Gminy w  Skrwilnie miało miejsce 
uroczyste przekazanie sprzętu dla 
czterech kół gospodyń wiejskich. 
Wszystkie otrzymały warniki i  lo-
dówko-zamrażarki.

– Koszt zakupu sprzętu to 13 
192 zł. Kwota dotacji z  Funduszu 
Sprawiedliwości wyniosła12 000 zł. 
Nazwa przedsięwzięcia to „Zakup 
sprzętu i  wyposażenia dla KGW 

z terenu gminy Skrwilno w ramach 
zadania mającego na celu prze-
ciwdziałanie przyczynom prze-
stępczości oraz promowanie bez-
pieczeństwa w  ruchu drogowym” 
– informuje UG Skrwilno.

Te pieniądze gmina otrzymała 
z pierwszego naboru wniosków, któ-
re oferowało Ministerstwo Sprawie-
dliwości kołom gospodyń wiejskich. 
Jak sprzęt AGD ma się przyczynić 

do pomocy ofiarom przestępstw 
nie wiadomo, natomiast samorząd 
gminy skorzystał z okazji by wspo-
móc organizacje działające na jego 
terenie. Niepragmatyczne byłoby 
z  niej nie skorzystać. Dołożył tro-
chę ponad tysiąc złotych i  panie 
z  KGW w  Przywitowie, Kotowach, 
Zambrzycy i Skudzawach mają po-
trzebne im urządzenia.

(jd), fot. UG Skrwilno
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Młodzi filmowcy z dyplomami
RYPIN  Zakończyły się trwające dwa tygodnie warsztaty filmowe w Rypińskim Domu Kultury. Rezultatem 
zajęć prowadzonych przez Wawrzyńca Turowskiego jest film, na premierę którego czekają twórcy, ich rodziny 
i znajomi oraz wielbiciele amatorskiego kina

W  zajęciach uczestniczyło 14 
chłopców, uczniów szkół pod-
stawowych. Najwyraźniej dziew-
częta zajęły się tego lata innymi 
dziedzinami sztuki, a  być może 
sportem. 

– Uczestnicy, oprócz zdo-
bycia wiedzy teoretycznej, mieli 
możliwość wcielenia się w  rolę 
operatorów, reżyserów, scenogra-

fów, oświetleniowców, dźwiękow-
ców i oczywiście aktorów. Zajęcia 
prowadził Wawrzyniec Turowski, 
twórca filmów dokumentalnych, 
eksperymentalnych, reportaży 
i teledysków. Efektem końcowym 
warsztatów jest film krótkome-
trażowy, który, jak każda licząca 
się produkcja, będzie miał swoją 
premierę na dużym ekranie – 

wyjaśnia Justyna Motylewska, dy-
rektorka RDK-u.

Narzędzie do kręcenia fil-
mów, czyli smartfon, niemal każ-
dy ma w swojej kieszeni, ale żeby 
cokolwiek sensownego nim stwo-
rzyć, trzeba mieć plan. Ten plan 
to scenariusz, na podstawie któ-
rego powstaje scenopis. Czym się 
różnią wyjaśniał adeptom sztuki 

filmowej Wawrzyniec. Następnie 
przeprowadził chłopców przez 
cały proces tworzenia dzieła. Te-
raz na młodych twórców czeka 
czerwony dywan, zachwyty, bra-
wa, przemowy i  gratulacje oraz 
łzy wzruszenia najbliższych. Na 
razie dostali dyplomy świadczące 
o ukończeniu kursu.

– Dzieci były bardzo zaan-

gażowane i  bardzo kreatywne. 
Najwyraźniej połknęli filmowe-
go bakcyla. Niebawem pokaże-
my efekty ich pracy w  naszym 
kinie. W  organizacji i  prowadze-
niu warsztatów nieoceniony był 
Wawrzyniec Turowski, któremu 
serdecznie dziękuję – mówi Ju-
styna Motylewska.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Szybka jazda drogo kosztuje
W sobotę 22 lipca policjanci rypińskiej drogówki kontrolowali prędkość poruszających się pojazdów na terenie miasta i od razu namie-
rzyli pirata drogowego.

Około godziny 8.00 na ulicy 
Warszawskiej funkcjonariusze za-
uważyli jadące ze znaczną prędko-
ścią audi. Dokonali pomiaru prędko-
ści i okazało się, że auto w obszarze 
zabudowanym pędziło z prędkością 
112 km/godzinę.

– Policjanci zatrzymali samo-
chód do kontroli. Kierowcą był 55-
latek z  powiatu rypińskiego. Za to 

wykroczenie, zgodnie z  obowiązu-
jącymi przepisami, funkcjonariusze 
zatrzymali prawo jazdy na trzy mie-
siące. Mężczyzna został też ukarany 
mandatem oraz punktami karnymi 
– informuje asp. sztab. Dorota Ru-
pińska, rzeczniczka prasowa Komen-
dy Powiatowej Policji w Rypinie.

Przekroczenie prędkości o  62 
km/godz. kosztuje obecnie 2 tys. zł. 

Warto w  ten sposób tracić niema-
łe pieniądze, mieć odebrane prawo 
jazdy i  narażać siebie oraz innych 
na niebezpieczeństwo? Na to pyta-
nie powinni sobie odpowiedzieć ci, 
którym się bardzo spieszy. Zamiast 
zyskać kilka minut, mogą stracić 
znacznie więcej.

(jd), fot. KPP Rypin
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Jubileusz KGW Ostrowite Wieś
GMINA BRZUZE  W Ostrowitem w gminie Brzuze działają dwa koła gospodyń wiejskich – KGW Ostrowite 
Kolonia i KGW Ostrowite Wieś. To ostatnie w tym roku obchodzi 70. rocznicę powstania

W połowie lipca panie z KGW 
Wieś na czele z  przewodniczącą 
Danielą Trędewicz zorganizowa-
ły uroczyste spotkanie w  Domu 
Kultury Osada w  Ostrowitem, 
na które zaprosiły koleżanki 
z  zaprzyjaźnionego koła z  Żałe-
go, członkinie i  członków Klubu 
Seniora Przystań oraz samorzą-
dowców.

– Gratuluję jubileuszu, dzię-
kuję za dotychczasową dzia-
łalność na rzecz mieszkańców. 
Życzę realizacji planów i  zamie-
rzeń oraz kolejnych jubileuszy – 

zwrócił się do przewodniczącej, 
jej koleżanek i kolegów wójt Jan 
Koprowski.

Organizacja powstała w cza-
sach stalinowskiej opresji, gdy 
jakakolwiek działalność musiała 
być pod kontrolą służb będących 
ramieniem rządzącej partii. Koła 
gospodyń wiejskich działały przy 
Związku Samopomocy Chłop-
skiej, a  ich członkinie należały 
jednocześnie do Ligi Kobiet, któ-
ra rozpadła się po 1956 roku. 

– KGW Ostrowite Wieś zo-
stało założone w  1953 roku. 

Jego pierwszą przewodniczącą 
była Maria Koperska, następnie 
tę funkcję pełniła Mieczysława 
Cołbecka, a  od 2000 r. Daniela 
Trędewicz. Członkinie Koła ak-
tywnie działają na rzecz swojej 
wsi oraz gminy Brzuze. Uczest-
niczą w  gminnych uroczysto-
ściach i  sołeckich wydarzeniach, 
a  także współpracują z  innymi 
stowarzyszeniami. Organizują 
między innymi wyjazdy inte-
gracyjno-edukacyjne, corocz-
ne spotkania wigilijne, świętują 
Dzień Babci, Dzień Kobiet i Dzień 

Matki. Ostatnio zaprezentowały 
koło podczas pikniku sołeckiego 
w  Ostrowitem oraz festynu hi-
storycznego w Żałem – wyjaśnia 
Agnieszka Krauza z Urzędu Gmi-
ny Brzuze.

W  latach 50. XX wieku, gdy 
powstało KGW Ostrowite Wieś, 
członkinie kół zajmowały się 
głównie organizacją wieczorków 
i zabaw tanecznych. Były to im-
prezy w części dochodowe, dzię-
ki którym KGW wyposażały swo-
je świetlice w  zastawy stołowe, 
sztućce i  urządzenia kuchenne. 

Sprzęt służył paniom do orga-
nizacji lokalnych imprez i  był 
wypożyczany mieszkańcom wsi 
na obsługę i przygotowanie wy-
darzeń rodzinnych. Dzisiaj koła 
rozszerzyły swoją działalność 
o  m.in. warsztaty, wycieczki, 
działalność artystyczną poczy-
nając od rękodzieła, a  na ama-
torskich teatrach kończąc. Gdy-
by nie panie z KGW wiele imprez 
organizowanych mieszkańcom 
przez samorząd nie miałoby ta-
kiego rozmachu.

Tekst i fot. (jd)
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Seniorzy w Krainie Skrwy
GMINA BRZUZE/GMINA SKRWILNO  Starsi mieszkańcy gminy Brzuze uczestniczący w przedsięwzięciu 
„Wiek seniora – wigor juniora” pojechali do Krainy Skrwy w Raku w gminie Skrwilno, żeby się integrować 
i dowiedzieć jak najwięcej o przyrządzaniu wartościowych posiłków

– Podczas spotkania 
uczestnicy poznali zasady zdro-
wego żywienia, utrwalili swo-
ją wiedzę o  zaletach uprawy 
własnych warzyw i  owoców 
oraz o  dobroczynnym wpływie 
miodu na organizm człowieka. 
Mieli też okazję własnoręcznie 
przygotować pizzę w  prawdzi-
wym włoskim piecu – wyja-
śnia Agnieszka Krauza z Urzędu 
Gminy Brzuze.

Podczas warsztatów „Żywa, 
zdrowa kuchnia” seniorzy po-
znali odpowiedź na pytania co 
to znaczy żywa kuchnia i czym 
charakteryzuje się zdrowe je-
dzenie. Dodatkowo mieli okazję 

pospacerować po Krainie Skrwy 
i  zajrzeć do pasieki, w  której 
pszczoły produkują ekologiczny 
miód zbierając nektar ze spe-
cjalnie dla nich posianych: face-
lii, lawendy, chabru, gryki oraz 
z owocowych drzew i krzewów.

Wizyta w  Krainie Skrwy 
była częścią projektu „Wiek se-
niora – wigor juniora. Brzuze 
2023” realizowanego przez Sto-
warzyszenie Rozwoju Gminy 
Brzuze i  dofinansowanego ze 
środków Urzędu Marszałkow-
skiego w  Toruniu przy wspar-
ciu rzeczowym Urzędu Gminy 
Brzuze.

Tekst i fot. ( jd)
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CIEKAWOSTKA  Gdy mówimy słowo film, od razu kojarzy 
nam się ono z piękną dzielnicą Los Angeles – Hollywood. Dla-
czego przemysł filmowy wybrał akurat to miejsce? Wszyst-
kiemu „winien” był wynalazca żarówki – Thomas Edison

Narodzone  
z ucieczki wyzyskowi

XIX wiek

Człowiek  
od Zarania
Maksymilian Malinowski był jedną z ciekawszych 
postaci na polskiej scenie politycznej. Zaczynał 
pracę jako nauczyciel, potem był posłem i senato-
rem. Urodził się w Ciechocinie.

Zacznijmy od 1886 roku, 
gdy małżeństwo Harvey 
i Daeida Wilcox kupili kilka-
dziesiąt hektarów ziemi na 
wzgórzach pod Los Angeles. 
Chcieli wieść spokojne życie 
hodowców świń. Ich marze-
nie trwało rok. Szybko zo-
rientowali się, że ich ziemia 
budzi ciekawość innych ludzi, 
którzy chcą się tu osiedlać. 
Byli to gorliwi chrześcijanie, 
którzy mieli podobne poglą-
dy na świat jak właściciele 
wzgórz. Wkrótce powstała 
osada Hollywood, czyli świę-
ty las. Okolica urzekała pięk-
nym klimatem, krajobrazami 
i spokojem. Nie na długo.

Po drugiej stronie USA, 
w  ruchliwych miastach 
wschodniego wybrzeża życie 
wyglądało inaczej, a  w  biz-
nesie nie brano jeńców.  
Znany wynalazca żarów-
ki Thomas Edison był bez-
względnym graczem, który 
tworzył patenty na wiele od-
kryć. Zabezpieczało to jego 
sytuację finansową. W  ten 
sposób opatentował nie tyl-
ko żarówkę, ale też fonograf, 
baterię i  kinematograf. Ten 
ostatni wynalazek przyczy-
nił się do powstania filmu. 
To właśnie Edison otworzył 
pierwsze w USA studio filmo-
we Black Maria w miejscowo-
ści West Orange, niedaleko 
New Jersey. To właśnie West 
Orange mogło być Hollywo-
od. Stało się jednak inaczej.  
Dlaczego? Wszystko przez 

chęć zysków Edisona.
Wkrótce zawiązał spółkę 

z innym właścicielem patentu 
na kamerę oraz Eastman Ko-
dak, który był największym 
producentem klisz filmowych.  
Żadna inna firma nie była 
w  stanie otworzyć niezależ-
nej wytwórni filmowej na 
wschodnim wybrzeżu USA, 
ponieważ musiałaby płacić 
Edisonowi i  kolegom gigan-
tyczne kwoty za korzystanie 
z patentów. Mało tego. Nawet 
jeśli ktoś nielegalnie tworzył 
filmy, Edison sięgał po gor-
sze metody, np. wynajmował 
gangsterów, którzy mieli za-
łatwić taką wytwórnię.

Na zachodzie USA wpły-
wy Edisona nie były tak 
potężne. Dopiero w  1915 
roku wyrokiem sądu mono-
pol Edisona na branżę fil-
mową został przełamany.  
Aktorzy podążyli do Los 
Angeles i  kręcili tu filmy.  
Spodobała im się osa-
da Hollywood ze względu 
na położenie i  miłe przy-
jęcie przez mieszkańców.  
Wkrótce w USA przedsiębior-
czy Żydzi przybyli z  Europy 
Wschodniej zaczęli otwierać 
teatry filmowe zwane Nic-
kolodeon. Nazwa pochodziła 
od słowa nickel (potocznie 5 
centów). Tyle kosztował bilet 
na jeden seans. Później nie-
którzy z  właścicieli takich 
kin stworzyli w  Hollywood 
swoje firmy. Można wymie-
nić tu m.in. Samuela Goldwy-

na i  Louisa Mayera lub braci 
Warner.

W 1923 roku na wzgórzach 
ustawiono najbardziej cha-
rakterystyczny napis świata. 
Początkowo litery składały 
się na słowo Hollywoodland. 
W  1949 roku usunięto część 
słowa „land”. Dodatkowo na-
pis początkowo był oświe-
tlany tysiącami żarówek. 
Gdy przepalały się, był wy-
mieniane przez specjalnie 
zatrudnionego w  tym celu 
pracownika, który posiadał 
domek tuż obok napisu.

Hollywood wygrało 
z  innymi ośrodkami dzię-
ki nowatorstwu. To tu roz-
winął się film dźwiękowy.  
To tu sięgano po nietypowe 
rozwiązania. Przykładem 
może być producent Hal Ro-
ach, który zatrudniał kilku 
pijaków i  wariatów. Ich za-
daniem było przebywanie 
w  sali scenarzystów i  plece-
nie głupot. Miało to stanowić 
inspirację dla scenarzystów, 
którzy byli często zamknięci 
w pułapce szablonowego my-
ślenia.

W  latach 50. powstała 
słynna aleja gwiazd. W  ten 
sposób honoruje się najlep-
szych aktorów, chociaż nie 
tylko. Wśród tysięcy gwiazd 
znajdziemy tam także trzy 
księżyce. Należą one do zało-
gi Apollo 11, która jako pierw-
sza dotarła do Księżyca.

(pw)

Maksymilian urodził się 
w  1860 roku w  Ciechocinie, 
wsi położonej wówczas na 
samej granicy miedzy Rosją, 
a Niemcami. Duży wpływ na 
światopogląd przyszłego posła 
wywarła prasa, która trafia-
ła wówczas na wieś. Były to 
czasopisma „Gazeta Świątecz-
na” oraz „Zorza”. Były pisane 
w języku polskim i rozwijały 
nie tylko polskość, ale przede 
wszystkim naukę i  wiedzę 
wśród ludności. Maksymilian 
Malinowski pisywał do nich 
artykuły.

Wydawca Zorzy – Mieczy-
sław Brzeziński zwrócił uwa-
gę na artykuły Malinowskiego 
i zaprosił go do pracy w war-
szawskiej redakcji. Przygoda 
z  czasopismem nie trwała 
długo, ponieważ polityczna 
linia partii nie odpowiada-
ła Malinowskiemu. Stworzył 
więc własne pismo – „Zara-
nie”. Gazeta ukazywała się od 
1907 aż do 1915 roku, gdy Ma-
linowski został aresztowany 
i  wywieziony do Rosji. Trze-
ba przyznać, że Zaranie było 
często czytane przez ludność 
wiejską. Miało wybitnie lu-
dowy charakter. Dzięki gaze-
cie powstały szkoły rolnicze 
w  Pszczelinie i  Kruszynku. 
Do życia powoływano kółka 
rolnicze, a  młodzi zyskiwali 
własny dodatek prasowy pt. 
„Młodzi idą”.

Malinowski nie był typo-
wym redaktorem naczelnym, 
a  gazeta kawałkiem papie-

ru z  naniesionym drukiem. 
Maksymilian Malinowski jeź-
dził po wsiach, organizował 
zebrania, pogadanki i  nade 
wszystko walczył z ciemnotą, 
która wciąż panowała na wsi. 
W  czasie I  wojny światowej, 
po wywiezieniu do Rosji Ma-
linowski uczestniczył w  ak-
cji pomocy Polakom, którzy 
znaleźli się tam w  wyniku 
ucieczki przed frontem. Do 
kraju wrócił dopiero w  1919 
roku. Objął redakcję czasopi-
sma „Wyzwolenie” i pracował 
w niej przez 20 lat. Uczestni-
czył również w polityce. Jego 
partia nosiła nazwę PSL Wy-
zwolenie.

W  1935 roku wycofał się 
z  polityki. W  czasie II wojny 
światowej Malinowski prze-
kazał swoją wspaniałą biblio-
tekę Związkowi Nauczyciel-
stwa Polskiego. Niestety jego 
rękopisy spłonęły w  czasie 
powstania warszawskiego. 
Z  wątków lokalnych należy 
dodać, że ukończył semina-
rium nauczycielskie w  Wy-
myślinie. Przez sześć lat był 
nauczycielem w  Dobrzyniu 
nad Wisłą. Ciekawy jest także 
wątek dotyczący klątwy jaką 
kościół rzucił na czasopismo 
„Zaranie”. Autorzy artykułów 
jawnie krytykowali złe dzia-
łania księży na wsiach. Za to 
w  1911 roku kościół nałożył 
klątwę na czasopismo, a ruch 
zaraniarski okrzyknął here-
zją religijną.

(pw)
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Wyspa łez
XIX WIEK  Wyspa Ellis Island koło Nowego Jorku dla wielu 
emigrantów do USA zapisała się jako pierwsze miejsce ich 
pobytu w nowym świecie. To właśnie tu sprawdzono przede 
wszystkim przybyszów z Europy. Na przełomie XIX i XX 
wieku przybyli tu również imigranci między innymi z Zie-
mi Dobrzyńskiej i Ziemi Chełmińskiej

W  latach 1892-1924 na wy-
spie działało główne centrum 
przyjmowania imigrantów do 
Stanów Zjednoczonych, przyby-
wających z  Europy na wschod-
nie wybrzeże. Podobna stacja na 
zachodnim wybrzeżu znajdowa-
ła się na wyspie Angel nieopodal 
San Francisco. Przez cały okres 
jej działania, do chwili ostatecz-
nego zamknięcia w  1954 roku, 
stacja przyjęła około 12 milio-
nów imigrantów.

Po przybyciu na wyspę imi-
granci byli przesłuchiwani przez 
urzędników i badani przez leka-
rzy. W  większości przypadków 
była to szybka procedura i  imi-
granci spędzali na wyspie tylko 
kilka godzin przed przewiezie-
niem na stały ląd i rozpoczęciem 
życia w nowym kraju. Niektórzy 
jednak musieli spędzać tygo-
dnie lub miesiące w  szpitalach 
na wyspie, przechodząc bada-
nia lub leczenie. Około 3 tysięcy 
z nich umarło na wyspie, w całej 

jej historii. Tylko około 2 procent 
osób przechodzących przez sta-
cję nie otrzymało zgody na osie-
dlenie się w USA i musiało wró-
cić do Europy, głównie z powodu 
kłopotów zdrowotnych, chorób 
psychicznych lub kryminalnej 
przeszłości.

We wczesnych latach dwu-
dziestych Stany Zjednoczone 
drastycznie ograniczyły liczbę 
przyjmowanych imigrantów. 
Ponadto USA stając się świato-
wą potęgą po I  wojnie świato-
wej, otworzyły sieć ambasad na 
całym świecie, gdzie potencjal-
ni imigranci mogli ubiegać się 
o wizy, eliminując potrzebę ba-
dania tych osób w momencie ich 
przybycia.

W  1924 roku wyspa Ellis 
przestała być głównym punktem 
wjazdowym. Tę rolę przejęły inne 
placówki, a  sama wyspa stała 
się punktem przetrzymywania 
uchodźców lub osób uznawa-
nych za potencjalnych „wrogich 

cudzoziemców”, głównie Niem-
ców, Włochów i  Japończyków 
podczas wojny. Po zamknięciu 
w 1954 roku opuszczone budyn-
ki stacji popadły w ruinę. Wyspa 
nie miała stałych mieszkańców 
i połączenia ze stałym lądem. Co 
więcej, przez wiele lat toczyły 
się spory między stanami Nowy 
Jork i New Jersey o jurysdykcję. 
Zdawano sobie jednak sprawę 
jak ważnym zabytkiem była 
wyspa i  w  1965 roku włączono 
ją do listy Pomników Narodo-
wych. W  1990 roku na wyspie 
otwarto muzeum i  została ona 
objęta opieką National Park Se-
rvice. Dostęp do wyspy zapew-
niają dwa połączenia promowe: 
z Manhattanu i Jersey City.

O  emigracji do USA miesz-
kańców naszego regionu (Ziemia 
Dobrzyńska i  Ziemia Chełmiń-
ska) napiszemy w kolejnych nu-
merach naszego tygodnika.

(Szyw), fot. domena  
publiczna

XX wiek

Chopin - Festiwale w terenie
Na przełomie lat 40. i 50. festiwale chopinowskie w Szafarni wyglądały inaczej niż obecnie. Wszystko odbywało się na zasadzie 
wspólnego wysiłku wielu instytucji kultury.

Postać

Mógł zostać królem
Tym razem przybliżamy historię postaci Kazimie-
rza Słupskiego, czyli Kaźka Słupskiego, wnuka pol-
skiego króla Kazimierza Wielkiego. Młody książkę 
zginął w czasie walk o zamek w Złotorii nad Drwę-
cą w Ziemi Dobrzyńskiej.

Kaźko Słupski urodził się 
w 1351 roku. Jego rodzicami byli: 
książę słupski – Bogusław V oraz 
córka króla polskiego Kazimierza 
Wielkiego – Elżbieta. Jako dziec-
ko stracił matkę, ale wychowanie 
zapewnił mu polski monarcha 
na dworze w Krakowie. Szybko 
zresztą stał się jego ulubieńcem  
i w 1368 roku został adoptowany.

W testamencie króla otrzy-
mał ziemie: dobrzyńską, sieradzką  
i wałecką z 4 zamkami: Krusz-
wicą, Złotowem, Wałczem i Byd-
goszczą. Nie objął jednak tronu, 
ponieważ większym poparciem 
wśród możnowładztwa cieszył 
się Ludwik Węgierski. Także sę-
dziowie królewscy rozstrzygający 
zgodność testamentu Kazimie-
rza Wielkiego z polski prawem 
zakwestionowali jego fragmenty 
i wydali werdykt na niekorzyść 
Kaźka. W końcu, po długich spo-
rach otrzymał on część należnych 
mu ziem, ale tylko w lenno.

Jako książę pomorski nie 
wsławił się niczym szczególnym, 
ponieważ większość życia spę-
dził w Polsce, gdzie był niezwykle 
popularny. Wszystko za sprawą 
odwagi, prostolinijnego charak-

teru i szczodrości. Bez względu 
na własną sytuację, często bar-
dzo ciężką, dzielił się z inny-
mi wszystkim co miał. Nie raz  
w tarapatach finansowych mu-
siała ratować go siostra Elżbieta, 
która poślubiwszy cesarza dys-
ponowała sporym majątkiem. 
Jednak nawet jej wsparcie Kaźko 
potrafił rozdać wśród zaprzyjaź-
nionego rycerstwa i służby.

Mimo, że pokrzywdzony 
przez króla Ludwika poczu-
wał się do bycia mu wiernym  
i w chwilach zamętu zaprowadzał 
porządek na podległych mu tere-
nach nadgranicznych. Tak było 
też w 1376 roku, gdy nieuznający 
Ludwika Węgierskiego piast ku-
jawski Władysław Biały podstęp-
nie zdobył po raz drugi zamek  
w Złotorii. Kaźko wyruszył  
u boku starosty wielkopolskie-
go Sędziwoja z Szubina walczyć  
z buntownikiem. Pod zamkiem 
został śmiertelnie raniony ka-
mieniem w głowę. Zmarł na zam-
ku w Bydgoszczy 2 stycznia 1377 
roku. Pochowano go w klasztorze 
cystersów w Byszewie (Korono-
wie).

Tekst i fot. (Szyw)

W latach 1892-1924 na Wyspie Ellis Island działało główne  
centrum przyjmowania imigrantów do Stanów Zjednoczonych

Pod zamkiem w Złotorii zginął w 1376 roku Kaźko Słupski

W 1949 i 1952 roku uroczy-
stości chopinowskie objęły 
nie tylko Szafarnię, ale także 
Rypin. W 1953 roku festiwal 
objął również Płock, Lipno, 
Kikół, Dobrzyń, Turzno i To-
ruń. W każdym z miast odbył 
się koncert symfoniczny lub 
festiwal fortepianowy i wo-
kalny. Wystąpili artyści tacy 
jak Henryk Sztompka, Barbata 

Hasse Bukowska i Władysław 
Kedra. Wspierali ich muzy-
cy z Filharmonii Pomorskiej  
z Bydgoszczy.

Ideą ówczesnych festiwa-
li było wyjście z muzyką po-
ważną do zwykłych ludzi. Pa-
miętajmy o tym, że nie było 
wówczas ani Youtuba ani 
Spotify, ani nawet telewizji. 
Koncert na żywo był więc dla 

ludzi jedyną szansą na po-
słuchanie Chopina. Koncerty 
odbywały się w zamkniętych 
salach, ale były nadawane 
przez megafony. Ważne, że po 
każdym występie fortepia-
nowym na scenę wychodziły 
lokalne zespoły ludowe lub 
chóry.

(pw)
fot. ilustracyjne
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Auto-moto

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE 
ZATRUDNI SPAWACZY ORAZ POMOCNIKÓW 
SPAWACZA. SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE 
POD  NUMEREM TELEFONU 56 688 44 17 LUB 
OSOBIŚCIE W DZIALE KADR. 

ZwierzętaAutokasacja/demontaż

Oferta
Praca

Rolnictwo
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Przejdź szkolenie 
z samoobrony

REGION  Ministerstwo Obrony Narodowej wraz z Centralnym 
Wojskowym Centrum Rekrutacji i Dowództwem Generalnym 
Rodzajów Sił Zbrojnych organizuje bezpłatne szkolenia z samo-
obrony dla dorosłych Polek

Projekt realizowany jest 
w każdym województwie w wy-
brane weekendy od 27 maja do 
20 sierpnia. Żołnierze – instruk-
torzy nauczą podstawowych 
zasad codziennego bezpieczeń-
stwa, sposobów wykrywania 
oraz unikania zagrożeń. Pokażą 
techniki walki wręcz przydatne 
w niebezpiecznych sytuacjach. 
To okazja dla wszystkich chęt-
nych pań, aby pod okiem do-
świadczonych instruktorów na-
uczyć się podstaw umiejętności 
zachowania się w sytuacjach za-
grażających życiu lub zdrowiu, 
zwłaszcza wynikających z za-
stosowanej wobec nich przemo-
cy fizycznej. Uczestniczki będą 
miały także okazję zapoznać 
się z zasadami zdrowego stylu 

życia oraz odświeżyć praktycz-
ną wiedzę nt. zasad udzielania 
pierwszej pomocy.

Celem projektu jest promo-
wanie obronności oraz budowa-
nie pewności siebie w sytuacji 
kryzysowej. Każda z uczestni-
czek szkolenia po jego ukoń-
czeniu otrzyma pamiątkowy 
certyfikat. W każdym z miejsc, 
w czasie szkolenia ochotniczek, 
ich bliscy, osoby towarzyszące, 
mogą odwiedzić punkty promo-
cyjno-informacyjne lokalnych 
jednostek wojskowych. Każdy 
zainteresowany służbą w wojsku 
będzie mógł znaleźć komplek-
sową informację o rekrutacji do 
sił zbrojnych i porozmawiać z  
przedstawicielami Wojskowego 
Centrum Rekrutacji. Na zakoń-

czenie szkolenia nie zabraknie 
kulinarnego hitu jakim jest woj-
skowa grochówka.

W naszym regionie szkole-
nie będzie się odbywać w dniach 
5-6 sierpnia na terenie Miejskie-
go Ośrodka Sportu i Rekreacji 
w Rypinie oraz w dniach 19-20 
sierpnia na terenie Centrum 
Rekreacji i Sportu w Kowalewie 
Pomorskim.

Bliższych informacji na te-
mat projektu „Samoobrona 
kobiet – zaufaj wojsku” w Woj-
skowym Centrum Rekrutacji 
w Brodnicy udziela podporucz-
nik Justyna Kołodziejska (Tel. 
571 604 417 e-mail: j.kolodziej-
ska@ron.mil.pl).

Opr. (Szyw)
fot. MON

Gmina Wąpielsk

Klub malucha 
coraz bliżej
Postępują prace związane w remontem i adaptacją 
pomieszczeń szkoły w Półwiesku Małym.

W budynku szkoły w Pół-
wiesku Małym zaplanowano 
utworzenie klubu dziecięcego 
dla 16 dzieci od roku do 3 lat. 
Po analizie architektonicznej 
budynku zaplanowano wyod-
rębnienie i dostosowanie do 
potrzeb najmłodszych dzieci 
dwóch sal z węzłem sanitarnym 
i aneksem kuchennym na par-
terze budynku szkoły. Na par-
terze szkoły mieścić będzie się 
również sala dla przedszkola-
ków i sala gimnastyczna.

Sale lekcyjne dla starszych 
dzieci zaplanowano na piętrze 
budynku szkoły. Oprócz przebu-
dowy wewnątrz szkoły zaplano-
wano również zakup wyposaże-
nia klubu maluch w niezbędny 
sprzęt, trzech wózków space-
rowych, wybudowanie placu 
zabaw z przeznaczeniem dla 
maluchów, utwardzenie terenu 
kostką brukową i wydzielenie 
miejsc parkingowych, a także 
zamontowanie windy dla osób 

niepełnosprawnych przy Urzę-
dzie Gminy w Wąpielsku.

– Na remont i adaptację po-
mieszczeń pozyskano dofinan-
sowanie z Rządowego Funduszu 
Polski Ład Programu Inwesty-
cji Strategicznych w kwocie 
2.185.000,00 zł. Łączna wartość 
inwestycji wynosi 2.301.406,00 
zł. Udało się również uzyskać 
dofinansowanie z programu 
Maluch Plus w wysokości pra-
wie 1,2 mln. zł – podaje Urząd 
Gminy Wąpielsk.

Maluch Plus to program 
rządowy, którego celem głów-
nym są: rozwój instytucji opieki 
nad dziećmi do lat 3; zwiększe-
nie dostępności miejsc sprawu-
jących opiekę nad maluchami. 
Na dofinansowanie składa się 
ok. 700 tys. zł na utworzenie 
miejsc opieki w klubie dziecię-
cym oraz blisko 500 tys. zł na 
funkcjonowanie placówki.

(red), fot. UG Wąpielsk
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REGION  Z pracownikiem ZUS możemy porozmawiać online bez konieczności odwiedzania placówki. 
Wystarczy zarezerwować e-wizytę na dogodny dla siebie dzień i nawiązać połączenie. Z takiej możliwości 
w regionie od początku roku skorzystało  3,8 tys. osób

ZUS zachęca do e-wizyt

Dzięki e-wizytom w  bardzo 
prosty sposób bez wychodze-
nia z  domu każdy może skon-
sultować się z  pracownikiem 
ZUS i  załatwić większość spraw 
obsługiwanych przez Zakład, 
od emerytalnych, rentowych, 
po zasiłki, potwierdzenie pro-
filu PUE, świadczeń rodzinnych 
czy kwestie związane z  pro-
wadzeniem firmy.  Z  e-wizyty 
mogą również skorzystać osoby 
z  polskim i  zagranicznym sta-
żem pracy, które chcą uzyskać 
informacje na temat emerytur 
i rent międzynarodowych. Usłu-
ga dostępna jest też w  języku 
migowym. Mogą z  niej również 
skorzystać osoby z  niepełno-
sprawnością słuchu, a  także 
niewidzące i  niedowidzące. ZUS 
pomyślał także o osobach star-
szych i  takich, które wymagają 
szczególnej opieki. Mogą one 
skorzystać z  konsultacji online 
w  obecności członka rodziny, 
opiekuna faktycznego lub praw-
nego.

– W  województwie kujaw-
sko-pomorskim od początku 
roku na 6 tys. umówionych e-
wizyt 3,8 tys. osób skorzystało 
z  rozmowy wideo z ekspertami 
ZUS. 915 osób, które zrezygno-
wały z  takiej formy kontaktu, 

pamiętało, aby swoją wizytę 
anulować, ale niestety aż 1,3 tys. 
klientów już nie i w konsekwen-
cji nikt nie skorzystał z e-wizyty 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS w województwie kujawsko-
pomorskim.

Na 3,8 tys. e-wizyt, któ-
re odbyły się w regionie w  tym 
roku, najwięcej dotyczyło spraw 
związanych m.in. z ubezpiecze-
niami, składkami,  a także eme-

ryturami i rentami.
Jak umówić e-wizytę
Aby skorzystać z  e-wizyty, 

nie trzeba instalować żadnych 
aplikacji. Wystarczy mieć dostęp 
do internetu i  sprzęt wyposa-
żony w kamerkę i mikrofon np. 
smartfon, tablet czy komputer. 
– Jeśli chcemy zarezerwować 
wirtualną wizytę, należy wejść 
na stronę internetową ZUS, od-
szukać zakładkę e-wizyta i klik-
nąć link „Umów się na e-wizytę”. 

Następnie wybieramy temat roz-
mowy i dogodny dla siebie dzień 
i  godzinę. Podczas rezerwacji 
podajemy swoje  dane: imię, na-
zwisko, numer telefonu, adres 
e-mail, kod pocztowy miejsca 
zamieszkania lub siedziby firmy 
– wyjaśnia rzeczniczka.

Dzień przed spotkaniem 
klient otrzyma mail z  przypo-
mnieniem o  e-wizycie. W  wy-
branym dniu i godzinie e-wizyty 
należy otworzyć  link otrzymany 

w mailu, aby połączyć się z pra-
cownikiem ZUS. Jeśli podczas 
rejestracji klient wskazał numer 
telefonu, to w dniu e-wizyty go-
dzinę przed spotkaniem, otrzy-
ma sms z przypomnieniem o za-
rezerwowanej wideorozmowie.

Jeśli podczas konsultacji 
rozmówca będzie chciał uzy-
skać informacje w  konkretnej, 
indywidualnej sprawie, powi-
nien przygotować dokument 
tożsamości. Należy go pokazać 
do kamery podczas e-wizyty. 
Od piątku 14 lipca może posłu-
żyć się  również dokumentem 
w aplikacji mObywatel.

Nie możesz skorzystać – 
odwołaj

ZUS przypomina, że w  każ-
dej chwili można odwołać umó-
wioną wizytę. Wystarczy klik-
nąć link „Zrezygnuj z e-wizyty”, 
który znajduje się w  wiadomo-
ści potwierdzającej rejestrację. 
Dzięki temu na taką rozmowę 
będzie mógł umówić się ktoś 
inny, kto potrzebuje informacji 
czy porady eksperta ZUS. Jeśli 
taka wizyta nie zostanie odwo-
łana, to termin będzie cały czas 
zarezerwowany, chociaż nikt nie 
skorzysta e-wizyty. 

(red), fot. ZUS

Region

Lawina wniosków o  500+
Ponad 238 tysięcy wniosków o świadczenie 500+ na okres świadczeniowy 2023/2024 
złożyli rodzice i opiekunowie z województwa kujawsko-pomorskiego. Najwięcej 
wniosków wpłynęło do ZUS w Bydgoszczy i Toruniu.

Region

Praca z rentą
Osoby, które pobierają rentę z tytułu niezdolności do 
pracy, mogą podejmować pracę zarobkową, nawet 
jeśli mają orzeczoną całkowitą niezdolność do pracy. 

Rodzice, którzy nie zło-
żyli wniosku o  500+ do końca 
czerwca, stracą prawo do wy-
płaty za ten miesiąc, a jeśli będą 
zwlekać ze złożeniem wniosku 
to również za kolejne miesiące. 
– Świadczenie będzie przyznane 
od miesiąca złożenia wniosku. 
Nie dotyczy to rodziców, którym 
urodziło się dziecko. Oni mają 3 

miesiące na złożenie wniosku 
od dnia narodzin pociechy, aby 
dostać 500+ z  wyrównaniem – 
informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS w województwie kujawsko-
pomorskim.

Wnioski o świadczenie moż-
na składać jedynie drogą elek-
troniczną, za pomocą aplika-

cji mobilnej mZUS, Platformy 
Usług Elektronicznych ZUS, por-
talu Emp@tia oraz bankowości 
elektronicznej.

Świadczenie dla rodzin na-
dal wynosi 500 zł na każde 
dziecko do ukończenia przez nie 
18 lat. Przewidziane w  rządo-
wym projekcie ustawy podnie-
sienie od 1 stycznia 2024 r. kwo-
ty świadczenia wychowawczego 
o  300 zł, czyli z  500 zł do 800 
zł miesięcznie zostanie wdrożo-
ne automatycznie, bez żadnych 
dodatkowych wniosków czy ko-
nieczności podejmowania kon-
taktu z ZUS.

Od początku roku ZUS przy-
znał świadczenia dla blisko 6,8 
mln dzieci, w  regionie prawie 
356 tys. Na konta rodziców tra-
fiło ponad 20,7 mld zł, w  woje-
wództwie kujawsko-pomorskim 
ponad miliard złotych.

(red), fot. ZUS

Orzeczona przez lekarza 
orzecznika lub komisję lekarską 
całkowita niezdolność do pracy 
nie oznacza zakazu wykonywania 
zatrudnienia. – Żaden przepis za-
równo na gruncie ustawy o emery-
turach i rentach z FUS, jak i ustawy 
o  systemie ubezpieczeń społecz-
nych, nie zabrania osobom pobie-
rającym rentę z ZUS wykonywania 
pracy zarobkowej. Jednak chcąc po-
bierać świadczenie w pełnej wyso-
kości, należy przestrzegać limitów 
przychodów, które zmieniają się co 
trzy miesiące – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Aby nie narazić się na zmniej-
szenie świadczenia, rencista może 
osiągać przychody z  działalności 
objętej obowiązkowym ubezpie-
czeniem emerytalnym i rentowym 
w  wysokości 70 proc. przecięt-
nego miesięcznego wynagrodze-

nia. – W  praktyce oznacza to, że 
od 1 czerwca do 31 sierpnia 2023 r. 
zarobki do kwoty 4987 zł brutto 
miesięcznie nie wpłyną na zmniej-
szenie renty. Jeśli będą wyższe niż 
9261,60 zł brutto, czyli 130 proc. 
tego wynagrodzenia, to świadcze-
nie ZUS może zawiesić – dodaje 
rzeczniczka.

Natomiast przekroczenie 
przychodu stanowiącego 70 proc. 
przeciętnego miesięcznego wyna-
grodzenia, jednak nie większego 
niż 130 proc. tego wynagrodzenia, 
spowoduje obniżenie renty o kwo-
tę przekroczenia, nie więcej jednak 
niż o kwotę maksymalnego zmniej-
szenia. W przypadku renty z tytułu 
całkowitej niezdolności do pracy 
jest to kwota 794,35 zł, a w przypad-
ku renty z  tytułu częściowej nie-
zdolności do pracy 595,80 zł. Kwoty 
te obowiązują od marca 2023 r. do 
końca lutego 2024 r.

(red)
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region  W niedzielę 23 lipca wąbrzeski Plac Jana Pawła II zamienił się w plenerowe motoryzacyjne mu-
zeum. Już od lat do naszego miasta przyjeżdżają kolekcjonerzy zabytkowych samochodów, motocykli, a tak-
że maszyn rolniczych i pojazdów użytkowych, które od dawna są pełnoletnie

Auta stare, ale jare

Impreza organizowana 
przez Wąbrzeski Dom Kultury 
cieszy się sporym prestiżem 
wśród wystawców i  dużym za-
interesowaniem zwiedzających. 
Jak informują organizatorzy, 
w  tym roku ponad 250 właści-
cieli zabytkowych pojazdów po-
stanowiło pochwalić się swoimi 
kultowymi modelami samo-
chodów, motocykli, ciągników, 
a  także innych oryginalnych 
pojazdów. Na wystawie można 
było zobaczyć między innymi 
Wołgi, Mercedesy, BMW, Skody, 
VW, Polonezy, Trabanty, Syren-
ki, Warszawy, Fiaty 125p i  126p, 
traktory Ursus i Zetor oraz mo-
tocykle Trophy. Był też dostoj-
ny Lincoln Continental Mark V 
z  1977 roku, przyciągające oko 
piękne zielono-czarne Volvo 
Amazon z  1965 roku oraz czer-
wony kabriolet w  stylu Jamesa 
Bonda, czyli Austin Healey Spri-
te z 1960 roku.

Właściciele wielu aut za-
dbali o  rozmaite niuanse, dba-
jąc o  realia minionej epoki. Za 
szybą jednego z  „maluchów” 
można było więc zobaczyć np. 
Trybunę Ludu z 31 lipca/1 sierp-
nia 1982 roku, a na tylnej półce 
innego auta – charakterystycz-
nego pieska, kiwającego głową 
(niegdyś bardzo modny gadżet 
każdego automaniaka).

Wszyscy uczestnicy mobil-
nej ekspozycji (wystawcy i zwie-
dzający) mogli wziąć udział 
w  różnego rodzaju konkuren-
cjach o  charakterze motoryza-
cyjnym, jak np. zmiana koła na 
czas. Dużą frajdą dla najmłod-
szych uczestników imprezy była 
możliwość przejażdżki miniaut-
kami. Organizatorzy przygoto-
wali ponadto konkursy dla wła-
ścicieli pojazdów. W  tym roku 
przyznano im trzy Statuetki:

– Statuetkę „Najlepsza 
stylizacja rodzinna” otrzymał 

Krzysztof Fabiszewski z Rypina, 
właściciel FSO Warszawa 204 
z 1970 r.,

– Statuetkę „Oryginalny 
pojazd” odebrał Wiesław Błasz-
kiewicz z  Golubia-Dobrzynia, 
właściciel repliki pojazdu z po-
czątków XX wieku,

– Statuetkę „Auto będące 
pojazdem przewodnim wysta-
wy” przyznano Pawłowi Cieśla-
kowi z Golubia-Dobrzynia, wła-
ścicielowi Tarpana z 1987 r.

Organizatorzy przyznali 
poza tym wyróżnienie w  ka-
tegorii „Najlepsza stylizacja”, 
którym uhonorowano  Kacpra 
Szczepańskiego z  Dobrzejewic, 
właściciela Fiata 126 p z  1998 r. 
Wyróżnienie jako „Najwierniej-
szy uczestnik wąbrzeskich wy-
staw” otrzymał Michał Lange ze 
Skórcza, właściciel Fiata 126 p 
z 1978 r.

Nagrody otrzymali tak-
że uczestnicy różnego rodzaju 

konkurencji motoryzacyjnych:
– właścicielka Zetora 1963 

r., najgłośniejszego traktora na 
wystawie – Agnieszka Witkow-
ska z Bukowca,

– zwycięzca konkurencji 
wymiana koła na czas w  kat. 
mężczyźni – Adam Ząbczyński,

– zwyciężczyni konkuren-
cji wymiana koła na czas w kat. 
kobiety – mieszkanka powiatu 
brodnickiego Katarzyna Kłosiń-
ska,

– właściciel najcichszego 
motocykla na wystawie – WSK 
125 z 1981 r. – Adam Maliszewski 
z Lubawy,

– właściciel najgłośniej-
szego motocykla na wystawie 
– Yamaha Virago z 1984 r. Jaro-
sław Malinowski z Grudziądza,

– najgłośniejszym autem 
na wystawie była Syrena 105 
L z   1980 r., za co nagrodzono 
jej właściciela Andrzeja Meyera 
z Wiewiórek,

– z kolei najcichsze auto na 
wystawie tj. Lincoln Continental  
z 1985 r. należało do  Ireneusza 
Krackie z Chełmicy Małej.

Tegoroczna ekspozycja ikon 
polskiej i  zagranicznej moto-
ryzacji została zakończona raj-
dem do Muzeum Starej Moto-
ryzacji Stowarzyszenie Klubu 
Miłośników Starych Ciągników 
i  Maszyn Rolniczych RETRO-
TRAKTOR w Golubiu Dobrzyniu. 
Patronat honorowy nad organi-
zowanym przez Wąbrzeski Dom 
Kultury wydarzeniem pełnił 
burmistrz Wąbrzeźna Tomasz 
Zygnarowski. Patronat medialny 
sprawował między innymi nasz 
Tygodnik Regionu Wąbrzeskie-
go CWA, a także Automobilista, 
Radio PiK, Telewizja Wąbrzeźno 
oraz TVP 3 Bydgoszcz. Zadanie 
dofinansowano z  budżetu Sa-
morządu Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego.

Tekst i fot. (krzan)

Katarzyna Kłosińska, mieszkanka powiatu brodnickiego  
w konkurencji wymiana koła na czas, kat. kobiety Ciągnik rolniczy Zetor wyprodukowany w 1965 roku

Nagrodzona replika pojazdu z początków XX wieku,  
należąca do Wiesława Błaszkiewicza z Golubia-Dobrzynia

„Auto będące pojazdem przewodnim wystawy”,  
czyli Tarpan z 1987 roku

Dziewczę w kusej spódniczce, z G-D Klubu Miłośników Fiata 
126p i Klasyków,  w tym roku zbierało na pończochy i stringi

Lincoln Continental Mark V z 1977 ma imponujące wymiary 
-długość 5 m 85cm x szerokość 2 m 2 cm x wysokość 1 m 35 cm

Czarna Wołga, w dawnych latach z tym pojazdem wiązała  
się czarna legenda miejska, a dzieci na jej widok uciekały Królowa polskich szos, czyli Syrena z 1971 roku
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SIATKÓWKA  AGKS Lipno został zwycięzcą Turnieju Piłki Siatkowej Plażowej o Puchar Dyrektora MOSiR 
Rypin. W zawodach rywalizowało łącznie siedem ekip, emocji nie brakowało

Goście najlepsi na plaży

Piłka nożna

Lech Rypin kończy przygotowania
Cztery mecze kontrolne rozegrali już podopieczni Szymona Moszczyńskiego w ramach przygotowań do nowego sezonu w czwartej lidze 
kujawsko-pomorskiej. Przed nimi jeszcze sparing z Unią Solec Kujawski, a już 5 sierpnia ruszają rozgrywki.

Przerwa letnia tradycyjnie jest 
krótka, a  zatem i  przygotowania 
ligowców błyskawiczne. Lech roze-
grał już cztery mecze sparingowe, 
przegrywając 0:4 z GKS-em Wikie-
lec, 0:7 z  Wisłą Dobrzyń, wygry-
wając 4:0 z Jeziorakiem Iława oraz 
przegrywając 2:3 z  beniaminkiem 
IV ligi kujawsko-pomorskiej z  Wą-
brzeźna.

W  pierwszych minutach tej 
ostatniej gry Lechici nie wykorzy-
stali kilku dogodnych okazji na gola. 
Już w 4. minucie jeden z zawodni-
ków testowanych w  idealnej sytu-

acji trafił w słupek. W  tym meczu 
ponownie było sprawdzanych kil-
ku nowych piłkarzy. Jak informują 
działacze, załatwiane są ich trans-
fery do Rypina. – W nadchodzących 
dniach będziemy przedstawiać tych, 
którzy będą grać w   sezonie 23/24 
w barwach rypińskiego Lecha – po-
daje rypiński klub na swojej stronie 
internetowej.

W najbliższą sobotę o godzinie 
11.00 Lech rozegra ostatni sparing, 
tym razem z trzecioligową Unią So-
lec Kujawski na wyjeździe. Liga wy-
startuje 5 sierpnia, a na inaugurację 

rypinianie podejmą Cuiavię Inowro-
cław, czyli jedną z najmocniejszych 
ekip poprzedniego sezonu. Celem 
na nowe rozgrywki jest na pewno 
co najmniej poprawa fatalnej, trzy-
nastej pozycji z  sezonu 22/23. Aby 
tego dokonać, potrzebny będzie nie 
tylko dobry start, ale i równa forma 
przez cały sezon.

O ruchach transferowych w Ry-
pinie, wyniku ostatniego sparingu 
i starcie nowych rozgrywek oczywi-
ście przeczytacie w kolejnym CRY.

(ak), fot. archiwum

W  minioną niedzielę na te-
renie Miejskiego Ośrodka Sportu 
i  Rekreacji w  Rypinie odbył się 
turniej piłki siatkowej plażowej. 
Do rywalizacji zgłosiło się 7 dru-
żyn z  miasta Rypin jak również 
z pobliskich miejscowości. Nie za-
brakło emocji do końca, a walka 
o  pierwsze miejsce była bardzo 
wyrównana.

– Zwycięzcą turnieju została 
drużyna AGKS Lipno! Gratulu-
jemy zwycięzcom i  dziękujemy 
pozostałym drużynom za udział 
w turnieju! Dziękujemy za udział 

ekipom: ST Rypin, Drużyna Zygie-
go, Szefostwo. Jeszcze raz gratu-
lujemy i  dziękujemy wszystkim 
za przybycie! Zapraszamy na ko-
lejne wydarzenia sportowe or-
ganizowane przez MOSiR Rypin 
– podsumowują udaną imprezę 
organizatorzy z ośrodka sportu.

Klasyfikacja końcowa:
I miejsce – AGKS Lipno
II miejsce – Dynamo
III miejsce – Toruńskie Rakiety
IV miejsce – Tłuchowo

(red), fot. MOSiR Rypin
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